
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ДЕПАРТАМЕНТ 
ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

(ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ)
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

14г.
/

г. Грозный

Об утверждении предметов охраны 
объектов культурного наследия 
регионального значения,
расположенных на территории Грозненского района

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-Ф3 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 20 
декабря 2006 года № 59-рз «Об объектах культурного наследия в Чеченской 
Республике», в целях обеспечения сохранения и государственной охраны 
объектов культурного наследия регионального значения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить предметы охраны объектов культурного наследия 
регионального значения, расположенных на территории Грозненского 
района, принятых на государственную охрану постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 03 сентября 2013 г. № 231:

1) «Братская могила советских воинов, погибших в бою с фашистами в 
период битвы за Северный Кавказ», расположенная по адресу: 
Грозненский район, с. Алхан-Кала, ул. Вокзальная(Приложение № 1);

• • - . Л -  ’ ... V  ...

'■ 2) «Братская могила советских воинов, погибших в бою с фашистами в
период битвы за Северный Кавказ», расположенная по адресу:
Грозненский район,ст. Первомайская, в центре села (Приложение № 2);

■о ж - о



4) «Братская могила советских воинов, погибших в битве за Северный 
Кавказ», расположенная по адресу: Грозненский район, ст.
Петропавловская, ул. Колхозная (Приложение № 4);

5) «Братская могила 2-х советских летчиков 219-ой авиадивизии, 
погибших в борьбе с фашистами в период битвы за Северный Кавказ», 
расположенная по адресу: Грозненский район, с. Старые Атаги, справа 
от трассы Грозный-Шатой (Приложение № 5);

6) «Мемориал, посвященный воинам, погибшим: в боях с фашистской 
Германией», расположенный по адресу: Грозненский район, с. Старые 
Атаги, около Дома культуры (Приложение № 6)

7) «Место гибели одного из руководителей борьбы за Советскую власть 
на Северном Кавказе А. Д. Шерипова в ноябре 1919 года», 
расположенное по адресу: Грозненский район, с. Старые Атаги, справа 
от трассы Грозный-Шатой (Приложение № 7);

8) «Братская могила рабочих Старогрозненских нефтепромыслов 
Андреева, Ляховского и Ковалева, расстрелянных царскими войсками 2 
июля 1907 года», расположенная по адресу: Грозненский район, ст. 
Первомайская, в центре села (Приложение № 8);

9) Укрепление «Тепли-Кичу», расположенное по адресу: Грозненский 
район, ст. Петропавловская, 4,34 км. к востоку от станицы 
(Приложение №9)

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
инспекции и государственного реестра департамента по охране и 
использованию культурного наследия (памятников истории и культуры) 
•Чеченской Республики -  Хуцуеву П. А-С.

Директор JI-A. А-М. Усманов



к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
(памятников истории и культуры) 
Чеченской Республики

Приложение № 1

Предмет охраны

объекта культурного наследия регионального значения 
«Братская могила советских воинов, погибших в бою с фашистами в период 

битвы за Северный Кавказ» расположенного по адресу: Чеченская 
Республика, Грозненский район, с. Алхан-Кала, ул. Вокзальная.

1. Могила, в которой похоронены 38 советских воинов.
2. Надгробный обелиск, сооруженный из железобетона.
3. Основание 2-х ступенчатое, железобетон.
4. Металлическая ограда.
5. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной 

войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ 
территории объекта культурного наследия.

6. Территория братской могилы, составляющая 1664м .



i

Ш /?
№ Я  

ДОКУМЕН

*Й?ч

s & W t f

° Ф \ЪЛ?о\Ш. 'V
■=а

иЙF O B S J I i J  
/

к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
(памятников истории и культуры)
Чеченской Республики

от « egg» ojsjjfbjojt__2014г. №  %5 ” 0

Приложение № 2

Предмет охраны

объекта культурного наследия регионального значения

«Братская могила советских воинов, погибших в бою с фашистами в 
периодбитвы за Северный Кавказ» расположенного по адресу: Чеченская 

Республика, Грозненский район, ст. Первомайская, в центре села.

1. Планировочная структура мемориального комплекса.
2. Объемно-пространственная композиция мемориального комплекса.
3. Могила, в которой захоронены советские воины, погибшие в боях с 

фашистами в период битвы за Северный Кавказ.
4. Монумент, сооруженный из кирпича и отделанный штукатуркой.
5. Чаша - символ памяти «Вечный огонь», бетон.
6. Постамент, на котором воздвигнут надгробный обелиск.
7. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной 

войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах 
границ территории объекта культурного наследия.

8. Территория братской могилы, составляющая 606м



>&&* Ъ&лЛ.
для

!t!l ДОКУМЕНТОВ L sgo
Ш  f l | |
У к ^ ^ Л А  .0/ Л  -iv- A/

к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
(памятников истории и культуры)
Чеченской Республики

от <Д 0» о »С Л1 .Я #  2014г. № Я Г ' П

Приложение № 3

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения «Братская могила 

советских воинов, погиб]пих в бою с фашистами в период битвы за 
Северный Кавказ» расположенного по адресу:

Чеченская Республика, Грозненский район, с. Побединское, 
между с. Радужное и с. Керла-Юрт.

1. Планировочная структура памятника.
2. Объемно-пространственная композиция памятника.
3. Могила, в которой захоронены советские воины.
4. Монумент.
5. Металлическая доска с информационной надписью.
6. Постамент 3-х ступенчатый, на котором установлен монумент.
7. Металлическа ограда с калиткой.
8. Клумба с цветами.
9. Культурный слой, связанный с событиями Великой 

Отечественной войны, включая костные останки жертв фашизма,
в пределах границ территории объекта культурного наследия.

2
10. Территория братской могилы, составляющая 650 м .



к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
(памятников истории и культуры) 
Чеченской Республики

от «3.0» О К  ГУ 1 jp  ^  2014г. №

Приложение № 4

Предмет охраны 

объекта культурного наследия регионального значения

«Братская могила советских воинов, погибших в битве за Северный Кавказ» 
(Грозненский район, ст. Петропавловская, ул. Колхозная)

1. Планировочная структура мемориального комплекса.
2. Объемно-пространственная композиция мемориального комплекса.
3. Монумент из железобетона.
4. Постамент 3-х ступенчатый, материал, из которого он изготовлен.
5. Железная ограда.
6. Культурный слой, связанный с событиями Великой Отечественной 

войны, включая костные останки жертв фашизма, в пределах границ
территории объекта культурного наследия.

■ 27. Территория братской могилы, составляющая 380 м .



к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
(памятников истории и культуры) 
Чеченской Республики

от «$.О» О К. Т Ъ jo  ^ 2014г. №

Приложение № 5

Предмет охраны

объекта культурного наследия регионального значения:

«Братская могила 2-х советских летчиков 219-ой авиадивизии, погибших в 
борьбе с фашистами в период битвы за Северный Кавказ» расположенного 

по адресу: Грозненский район, с. Старые Атаги, справа от трассы
Г розный-Шатой.

1. Планировочная структура мемориального комплекса.
2. Объемно-пространственная композиция мемориального 

комплекса.
3. Могила, в которой похоронены останки 2-х советских летчиков.
4. Постамент.
5. Лестничная площадка, ведущая к постаменту.
6. Культурный слой, связанный с событиями Великой 

Отечественной войны, включая костные останки жертв фашизма,
в пределах границ территории объекта культурного наследия.

2
7. Территория братской могилы, составляющая 1248м .



к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
(памятников истории и культуры) 
Чеченской Республики

Приложение № 6

от ДО » О > С Г 'Sр  2014г. № $

Предмет охраны

объекта культурного наследия регионального значения 
«Мемориал, посвященный воинам, погибшим в боях 

с фашистской Германией»

(Грозненский район, с. Старые Атаги, около Дома культуры)

1. Планировочная структура мемориального комплекса.
2. Объемно-пространственная композиция мемориального комплекса.

3. Десятиметровая стела, отделанная коричневым мрамором, 
материал, из которого она изготовлена.
4. Двухступенчатое основание и постамент, материал, из которого они 

изготовлены.
5. Мемориальная стена, облицованная мраморной плиткой.
6. Информационная надпись на мемориале.

7. Территория памятника, составляющая 120 м .



' СКЯОО̂ ,
~  -Ж к приказу Департамента по охране и 

использованию культурного наследия 
(памятников истории и культуры) 
Чеченской Республики

Приложение № 7

ОТ «I■I0 » О К т Я Ъ 2014г. № % £ -  Р

Предмет охраны

объекта культурного наследия регионального значения:
«Место гибели одного из руководителей борьбы за Советскую власть на 

Северном Кавказе А.Д. Шерипова в ноябре 1919 года» 
(Грозненский район, с. Старые Атаги, справа от трассы Грозный-Шатой)

1. Планировочная структура памятника.
2. Объемно-пространственная композиция памятника.
3. Обелиск, установленный на месте гибели А. Д. Шерипова.
4. Постамент, на котором установлен обелиск.
5. Лестничная площадка, ведущая к памятнику.
6. Территория памятника, составляющая 2850м .



к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
(памятников истории и культуры) 
Чеченской Республики

Приложение № 8

от « 2014г. № % £  - f )

Предмет охраны

объекта культурного наследия регионального значения: 
«Братская могила рабочих Старогрозненских нефтепромыслов Андреева, 
Ляховского и Ковалева, расстрелянных царскими войсками 2 июля 1907 

года» (Грозненский район, ст. Первомайская, в центре села)

1. Планировочная структура памятника.
2. Объемно-пространственная композиция памятника.
3. Могила, в которой захоронены рабочие Старогрозненских 

нефтепромыслов: Андреев, Ляховский, Ковалев.
4. Монумент, сооруженный из вертикально установленных плоских плит 

и отделанный штукатуркой, на железобетонном постаменте.
5. Постамент круглой формы из железобетона.
6. Две мраморные плиты с надписью: «Член РСДРП -  Андреев, убит 2 

июля 1907г., член РСДРП -  Ляховский, убит 2 июля 1907г.
7. Культурный слой, связанный с событиями революционной борьбы 

пролетариата Чечено-Ингушетии, ключая костные останки жертв 
царизма, в пределах границ территории объекта культурного наследия.

8. Площадь территории памятника, составляющая 397м2.



к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
(памятников истории и культуры) 
Чеченской Республики

от М >  О % 2014г. №

Приложение № 9

Предмет охраны

объекта культурного наследия регионального значения:

Укрепление «Тепли-Кичу»,
(Грозненский район, ст. Петропавловская, 4,34 км. к востоку от станицы)

1. Ров.
2. Вал.
3. Культурный слой в пределах границ территории объекта культурного 

наследия.
4. Площадь территории памятника., составляющая 13888м2.


